(2) *Enarra terræ, etc.* Hic de terra, sole, et cælis quasi animatis rebus loquitur. Notum hinc opinionem ab Origene profectam multos et veteribus patribus assertores vel fautores habuisse, ut Hieronymum, Ambrosium, Synesium; quam Isidorus Pelusiota lib. IV, ep. 58, nec approbandam nec prorsus rejiciendam judicavit. At hic figuratam, et portarum consuetudini similem Cyrilli dicendi rationem contineri omnino mihi persuadeo; cujus occasionem ipsi dedit allegatus Jobi locus, et familiaris Scripturarum usus. Cum enim creaturas omnes in rationales et ratione destitutas distinguat, priorum nomine nunquam alios præter angelos hominesque comprehendit. Vide catech. 23, u. m. 6. Idem cat. 4, num. 16, et cat. 17, n. 2.

C ait Spiritum sanctum omnium rerum ratione præditarum, angelorum videlicet et hominum, sanctificationem esse, τὸν ἀπάντων λογικῶν, καὶ ἀγγέλων καὶ ἀνθρώπων ἐστὶν ἀγιαστικόν. Quod confer cum cat. 16, num. 22 et 25. Neque hic terra, solis et cælorum nomine angelos earum rerum gubernationi præpositos intelligit, cum de angelis postea sermari dicat.

(3) *In primum cælum, etc.* Hic et cat. 16, n. 25, angelus in diversis cælis quasi domiciliis, secundum eorum illorum ordinis perfectionem ac dignitatem locat. Variè prorsus et incertè Patrum de angelorum domiciliis opiniones quas referre nihil necesse est. At Cyrilli sententia nobilissimos Patres, et antiquissimos auctores, assertores habet. In primis sanctus Ignatius martyr, *Epist. ad Trallianos*, num. 5: Δυνάμενος νοεῖν τὰ ἐπουράνια, καὶ τὰς τοποθεσίας τὰς ἀγγελικὰς, καὶ τὰς συστάσεις τὰς ἀρχοντικὰς. Cum possim intelligere cælestia, angelorum sedes diversis in locis fixas, et principum stationes. Origenis nota est sententia, lib. II *De princip.*, cap. 12, et hom. 27 in Numeros. Item auctoris Clementinarum homil. hom. 8, n. 12; Hilarius, in *psal.* CXXXV, n. 10, eadem de cælis et angelis habet ferme quæ Cyrillus noster; Greg. Nyss., orat. in *Ascension.*, tom. II, p. 443, distinguit angelos perigeos, seu vicinum terræ cælum incolentes, ab angelis superioribus: et omnes fere Patres eodem modo interpretari solent versiculum 7 psalmi XXII, *Attollite portas, principes, vestras*, etc. de angelis inferioribus ad superiores clamantibus. Vide Ambros., in *psal.* XXXIV, vers. 17, Chrysostom., hom. 6 in *Hebræos*.

(4) *Ἐκδηγήσεται γῆ.* Loco horum ex Jobo verborum habetur in *Coisl.*: Πᾶσα γεννητὴ φύσις οὐκ ἐκδηγήσεται, ἢ ἐκφράσει· Omnis creata natura non enarrabit, vel edisseret.

(5) *Καὶ κυριότητας.* Particulam καὶ adjecimus ex eod. *Coisl.*, Roë, Casaub. et Grod., hic taucæ omittit θρόνον.